
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 17,475 5,050 12,425

1.기타 교직원보수 11,295 0 11,295

1.교직원대체인건비 11,295 0 11,295

1.[목]기간제교원성과상여금 11,295 0 11,295

1.기간제교원인건비 11,295 0 11,295
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

3,765,000원*3명 =
11,295,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,180 5,050 1,130

1.교직원역량강화 470 450 20

2.산업안전보건교육 230 210 20

1.일반수용비 230 210 20 관리감독자교육 : 20,000원*1회 = 20,000

2.교직원복지 5,710 4,600 1,110

1.교직원생일기념경비 1,110 0 1,110

1.교직원복지비 1,110 0 1,110 교직원생일기념비 : 30,000원*37명 = 1,110,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,599 194,458 58,141

2.보건관리 28,537 28,587 -50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,605 14,655 -50

4.[국고]금연흡연예방교육운영

비(국)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,045 0 1,045
(성립전)흡연예방교육 운영비 : 1,190원

*250명*2회 =
595,000

(성립전)금연 캠페인 운영비 : 600원*250

명 =
150,000

(성립전)흡연예방 축제 부스 운영비 : 

1,200원*250명 =
300,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55 (성립전)협의회비 : 27,500원*2회 = 55,000

6.감염병예방관리 2,000 3,150 -1,150

1.일반수용비 2,000 3,150 -1,150 방역 소독 : -230,000원*5회 = -1,150,000

3.학생복지 72,721 14,530 58,191

1.학생복지운영 72,721 14,530 58,191

3.학생교복구입 33,891 10,500 23,391

1.학생복지비 33,791 10,400 23,391
(성립전)[목]교복 구입 지원비 : 339,000

원*69명 =
23,391,000

4.[목]입학지원금 13,800 0 13,800

1.학생복지비 13,800 0 13,800
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*69명 =
13,800,000
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5.[목]2025학년도 교육복지 우

선 지원(학생파악)
2,000 0 2,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전)신입생스크리닝 강사비 : 120,000

원*3학급 =
360,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)개별면담 운영비 : 20,000원*10개

월 =
200,000

(성립전)검사지 및 해석 상담비 : 240,000

원*3학급 =
720,000

(성립전)교육복지이해교육 운영비 : 

420,000원*1히 =
420,000

3.학생복지비 300 0 300
(성립전)가정방문 물품 구입비 : 30,000원

*10가정 =
300,000

6.[목]2025학년도 교육복지 우

선 지원(맞춤형지원)
12,000 0 12,000

1.운영수당 6,860 0 6,860
(성립전)개별상담 상담비 : 60,000원*3명

*15회 =
2,700,000

(성립전)또래관계 코칭 강사비 : 60,000원

*2시간*8회 =
960,000

(성립전)학습코칭 강사비 : 40,000원*4시

간*20회 =
3,200,000

2.교육운영비 4,340 0 4,340
(성립전)또래관계 코칭 운영비 : 20,000원

*8회 =
160,000

(성립전)학습코칭 운영비 : 15,000원*20회

 =
300,000

(성립전)멘토링 활동비 : 200,000원*10팀 

=
2,000,000

(성립전)토요동아리 체험비 : 150,000원

*10명 =
1,500,000

(성립전)토요동아리 운영비 : 38,000원*10

회 =
380,000

3.학생복지비 800 0 800 (성립전)긴급지원 : 200,000원*4명 = 800,000

7.[목]2025학년도 교육복지 우

선 지원(환경조성)
4,000 0 4,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)공동체 문화조성 강사비 : 

120,000원*4학급*2회 =
960,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전)교과연계 프로그램 운영비 : 

300,000원*3개학년 =
900,000

(성립전)공동체 문화조성 간식비 : 85,000

원*4학급 =
340,000

(성립전)다함께 행복 물품 구입비 : 

20,000원*10종*4회 =
800,000

(성립전)복지실 이벤트 운영비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

8.[목]2025학년도 교육복지 우

선 지원(운영지원)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지사 시간외수당 : 100,000

원*10개월 =
1,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)복지실 운영비 : 120,000원*10개

월 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 40,000원*10명*2회 = 800,000

3.기본적 교육활동 186,675 138,145 48,530

1.교과 활동 74,060 54,380 19,680
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1.교과활동지원 14,520 4,440 10,080

2.(경)두드림학교 운영지원 4,520 3,000 1,520

1.기타수당 2,432 1,512 920 내부강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

내부강사비(자체) : 38,000원*20회*2명 = 1,520,000

2.운영수당 0 1,110 -1,110 외부강사비 : -37,000원*15시간*2학기 = -1,110,000

4.학생복지비 1,560 0 1,560 기타지원비 : 39,000원*10명*4회 = 1,560,000

5.목적사업업무추진비 150 0 150 교사협의회 : 25,000원*2명*3회 = 150,000

3.순회교사수당및여비 3,560 0 3,560

1.기타수당 900 0 900
(성립전)[목]순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*3명 =
900,000

2.여비 2,660 0 2,660 순회교사 여비 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전)[목]순회교사 여비 : 20,000원*22

주*6회 =
2,640,000

4.[목]교과보충프로그램운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,230 0 3,230 (성립전)내부강사비 : 38,000원*85회 = 3,230,000

2.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)외부강사비 : 40,000원*16차시*2

회 =
1,280,000

3.교육운영비 490 0 490
(성립전)학습재료 구입 : 17,000원*10종*2

회 =
340,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10종*5회 = 150,000

6.체육 교과활동 4,700 2,700 2,000

2.[목]학교스포츠클럽 시설이용

료
2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)풋살 골대 구입 : 1,000,000원*2

조 =
2,000,000

7.예술 교과활동 39,800 32,200 7,600

1.교과운영 2,400 2,200 200

1.교육운영비 2,400 2,200 200 교육용품구입(미술) : 50,000원*4회 = 200,000

3.[목]문화예술 특색프로그램 

운영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)차량임차비 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

(성립전)학생 식비 및 간식비 : 15,000원

*40명 =
600,000

(성립전)전시회 관람비 : 15,000원*40명 = 600,000

(성립전)뮤지컬 입장권 구입비 : 70,000원

*40명 =
2,800,000

4.[목]농어촌학교 교육활성화 

사업
2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)댄스부(공연의상구입) : 40,000원

*14종 =
560,000

(성립전)댄스부(간식비) : 5,000원*12명*4

회 =
240,000

(성립전)미술부(물품구입비) : 14,000원

*10종*4회 =
560,000

(성립전)미술부(간식비) : 4,000원*15명*4

회 =
240,000

(성립전)밴드부(공연의상구입) : 40,000원

*14종 =
560,000

(성립전)밴드부(간식비) : 4,000원*15명*4

회 =
240,000

10.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,400 5,400 -1,000 직업교육운영 : -500,000원*2회 = -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 태블릿PC구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 91,955 63,105 28,850

1.자율·자치활동 20,100 19,000 1,100

2.학급교육활동경비 4,400 3,300 1,100

1.교육운영비 4,400 3,300 1,100
학급교육활동경비(특수포함) : 100,000원

*11학급 =
1,100,000

2.현장체험학습활동 53,450 32,600 20,850

1.수학여행 19,500 0 19,500

1.교육운영비 19,500 0 19,500 (성립전)차량비 : 3,300,000원*3대 = 9,900,000

(성립전)식비 : 10,000원*78명*7회 = 5,460,000

(성립전)입장료 : 12,000원*78명 = 936,000

(성립전)숙박비 : 20,000원*78명*2일 = 3,120,000

(성립전)간식비 : 20,000원*4반 = 80,000

(성립전)예비비 : 4,000원*1회 = 4,000

4.현장학습(교사) 2,350 1,000 1,350

1.교육운영비 2,350 1,000 1,350
숙식,차량임차료및기타경비 : 168,750원*8

명 =
1,350,000

3.동아리활동 4,300 2,400 1,900

1.학교스포츠클럽 리그대회 활

동비(목)
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전)학생 식비 : 9,500원*5명*2회 = 95,000

(성립전)운영물품 구입 : 25,000원*41종 = 1,025,000
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(성립전)상품구입비 : 10,000원*39매*2회 

=
780,000

4.진로활동 14,105 9,105 5,000

4.[목]진로진학교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)부스강사비 : 35,000원*4시간*14

명 =
1,960,000

(성립전)부스운영비 : 200,000원*14부스 = 2,800,000

(성립전)배너, 현수막 등 : 120,000원*2종

 =
240,000

4.선택적 교육활동 23,782 16,672 7,110

1.방과후학교 운영 1,410 500 910

1.방과후학교운영 1,410 500 910

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전)내부강사비 : 35,000원*13주*2시

간 =
910,000

2.독서활동 20,672 15,672 5,000

1.독서활동운영 20,672 15,672 5,000

2.도서관운영 4,272 4,272 0

1.일반수용비 650 0 650 지도서 구입 : 650,000원*1회 = 650,000

2.교육운영비 3,622 4,272 -650 독서의달행사 : -650,000원*1회 = -650,000

4.[목]독서 특색프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)간식구입 : 3,000원*230명*2회 = 1,380,000

(성립전)재료 구입비 : 162,000원*10개 = 1,620,000

(성립전)행사운영비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000

1.육성종목지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)간식 및 식비 : 10,000원*10회*2

명 =
200,000

(성립전)물품구입비(훈련복 등) : 300,000

원*2명 =
600,000

(성립전)대회출전경비 : 100,000원*2명 = 200,000

4.기타 선택적 교육활동 700 500 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200
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1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*2회 

=
200,000

5.교육활동 지원 76,694 69,494 7,200

2.생활지도운영 11,324 7,324 4,000

2.학교폭력예방 4,824 824 4,000

2.[목]학교폭력 담당교사 수업 

경감 강사 지원
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전)강사비 : 33,000원*113시간

+25,000원 =
3,754,000

(성립전)교통비 : 16,000원*6회 = 96,000

2.기간제근로자법정부담금 150 0 150 (성립전)4대보험료 : 25,000원*6회 = 150,000

4.교육여건 개선 46,950 43,750 3,200

1.교육환경개선 46,950 43,750 3,200

2.교실환경개선 7,200 4,000 3,200

1.비품구입비 7,200 4,000 3,200 교실환경개선 : 800,000원*2대*2회 = 3,200,000

3.(경)스마트 영어교실 및 개별

반 구축
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,216 18,300 -16,084 시설공사 : -8,042,000원*2실 = -16,084,000

2.비품구입비 17,784 1,700 16,084
전자칠판외 3종 구입 : 2,010,500원*4대*2

실 =
16,084,000

6.학교 일반운영 167,793 173,169 -5,376

1.학교기관 운영 44,900 37,900 7,000

1.부서기본운영 41,900 36,900 5,000

2.행정실운영 32,520 27,520 5,000

3.여비 20,000 15,000 5,000 관내외여비 : 20,000원*25명*10회 = 5,000,000

2.행정지원인력운용 3,000 1,000 2,000

1.교육공무직초과근무수당 3,000 1,000 2,000

1.공무직인건비 3,000 1,000 2,000 초과근무수당 : 250,000원*4명*2일 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 120,393 132,769 -12,376

1.학교시설장비유지 120,393 132,769 -12,376

1.공공요금및제세공과금 63,882 62,306 1,576

1.전기요금 48,776 47,200 1,576 전기요금 : 1,576,000원*1회 = 1,576,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 36,161 33,915 2,246

1.일반수용비 35,761 33,515 2,246 소규모수선비 : 561,500원*4회 = 2,246,000

5.화장실관리 3,802 20,000 -16,198

1.공무직인건비 3,401 18,824 -15,423 미화원인건비 : -1,129,080원*12월 = -13,548,000

퇴직적립금 : -1,176,000원*1회 = -1,176,000

연차유급휴가수당 : -699,000원*1회 = -699,000

2.공무직법정부담금 401 1,176 -775 4대보험기관부담금 : -64,660원*12월 = -775,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

세출합계 725,018 598,988 126,030
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